¹ Verba, Certe potuit, Davis., Ernest., Hottinger., ab aliquo interprete male addita putant. Jure quidem.

tiores simus. Quoque enim modo nos gesserimus, si tamen illud, quod futurum est. Sin autem id potest flecti, nullum est fatum. Ita ne divinatio quidem, quoniam ea rerum futurarum est. Nihil autem est pro certo futurum, quod potest aliqua procreatione accidere, ne fiat.

IX. Atque ego ne utilem quidem arbitror esse nobis futurarum rerum scientiam. Quae enim vita fuisset Priamo, si ab adolescentia scisset, quos eventus senectutis esset habiturus? Abeamus a fabulis; propiora videamus. Clarissimorum hominum nostrarum civitatis gravissimos exitus in Consolatione collegimus. Quid igitur? ut omittamus superiores; Marcone Crasso, putas, utile fuisse, tum quum maximis opibus fortunisque florebat, scire, sibi, imperfecto Publio filio, exercituque delecto, trans Eupratem cum ignominia et dedecore esse pereundum? An Cn. Pompeium, censes, tribus suis consulatibus, tribus triumphis, maximarum rerum gloria, letaturum fuisse, si scisset, se in solitudine Ægyptiorum trucidatum iri, amissio exercitu; post mortem vero ea consecuta-

¹ Davis. ad Cæsar. de Bell. civil., III, 104, conjicit, in celone Ægyptiorum; postea, in celo Ægyptia tandem tr., vel a spadone Ægyptio denum. Tanaq. Faber, Epist., I, 4, a satellite Ægyptio contrucidatum iri. Boherius, ad Tusculan., I, 35, et ad Petron. Bell. civ. v. 240, servitudine. Nihil mutandum.

tura, quæ sine lacrymis non possumus dicere? Quid vero Cæsarem putamus, si divinasset fore, ut in eo senatu, quem majore ex parte ipse cooperasset, in curia Pompeia, ante ipsius Pompeii simulacrum, tot centurionibus suis inspectantibus, a nobilissimis civibus, partim etiam a se omnibus rebus ornatis, trucidatus ita jaceret, ut ad ejus corpus non modo amicorum, sed ne servorum quidem quisquam accederet; quo cruciata animi vitam acturum fuisse? Certe igitur ignoratio futurorum malorum utilior est, quam scientia. Nam illud quidem dici, præsertim a stoicis, nullo modo potest: Non isset ad arma Pompeius; non transisset Crassus Eupratem; non suscepisset bellum civile Cæsar. Non igitur fatales exitus habuerunt. Vultis autem evenire omnia fato. Nihil ergo illis profuisset divinare. Atque etiam omnem fructum vitæ superioris perdidissent. Quid enim posset iis esse lætum, exitus suos cogitantibus? Ita, quoquo se verterint stoici, jaceat necesse est omnis eorum solertia. Si enim id, quod eventurum est, vel hoc modo, vel illo potest evenire: fortuna valet plurimum. Quæ autem fortuita sunt, certa esse non possunt. Sin autem certum est, quid quaque de re, quoque tempore futurum sit: quid est, quod me adjacent aruspices, quum res tristissimas portendi dixerint?

X. Addunt ad extremum, omnia levius casura,

rebus divinis procuratis. Si enim nihil fit extra fatum, nihil levare re divina potest. Hoc sentit Homerus, ¹ quam querentem Jovem inducit, quod Sarpedonem filium a morte contra fatum eripere non posset. Hoc idem significat Græcus ille in eam sententiam versus :

Quod fore paratum est, id sumnum exsuperat Jovem.

Totum omnino fatum etiam Atellanio versu jure mihi esse irrisum videtur. Sed in rebus tam severis non est jocandi locus. Concludatur igitur ratio. Si enim provideri nihil potest futurum esse eorum, qua casu fiant, quia esse certa non possunt; divinatio nulla est. Sin autem idcirco possunt provideri, quia certa sunt et fatalia; rursus divinatio nulla est. Eam enim tu fortuitarum rerum esse dicebas. Sed hæc fuerit nobis tanquam levia armaturæ prima orationis excursio; nunc minus agamus, experiamurque, si possimus cornua commovere disputationis tuae.

XI. Duo enim genera divinandi esse dicebas, unum artificiosum, alterum naturale. Artificiosum constare partim ex conjectura, partim ex observatione diurna; naturale, quod animus arriperet

¹ *Iliad.*, XVI, 433.

aut exciperet extrinsecus ex divinitate, uide omnes animos haustos, aut acceptos, aut libatos haberemus. Artificiosæ divinationis illa fere genera ponebas, extispicium, eorumque, qui ex fulguribus ostentisque prædicerent, tum angurum, eorumque, qui signis, aut omnibus uterentur, omneque genus conjecturale in hoc fere genere ponebas. Illud autem naturale, aut concitatione mentis edi et quasi fundi videbatur, aut animo, per somnum sensibus et curis vacuo, provideri. Duxisti autem divinationem omnem a tribus rebus, a deo, a fato, a natura. Sed tamen quum explicare nihil posses, pugnasti commentitorum exemplorum mirifica copia. De quo primum hoc libet dicere. Hoc ego philosophi non arbitror, testibus uti; qui aut eas veri, aut malitia falsi fictique esse possunt. Argumentis et rationibus oportet, quare quidque ita sit, docere, non eventis, iis præsertim, quibus mihi licet non credere.

XII. Ut ordiar ab aruspicina, quam ego reipublicæ causa, communisque religionis, colendam censeo (sed soli sumus; licet verum exquirere sine invidia, mihi præsertim de plerisque dubitanti): inspiciamus, si placet, exta primum. Persuaderi igitur euiquam potest, ea, qua significari dieuntur extis, cogita esse ab aruspiciis observatione diurna? Quam diurna ista fuit? aut quam lon-

quinq[ue] tempore observari potuit? aut quomodo est collata inter ipsos, quæ pars inimici, quæ pars familiaris esset; quod fissum, periculum; quod, commodum aliquod ostenderet? An hæc inter se aruspices Etrusci, Elii, Ægyptii, Poeni contulerunt? At id, praterquam quod fieri non potuit, ne fangi quidem potest. Alios enim alio more videmus exta interpretari, nec esse unam omnium disciplinam. Et certe, si est in extis aliqua vis, quæ declarat futura, necesse est, eam aut cum rerum natura esse conjunctam, aut conformari quodam modo ¹ numine deorum. Atqui divina cum rerum natura tanta tamque praecipua, in omnes partes motusque diffusa, quid habere potest commune, non dicam gallinaceum fel (sunt enim, qui vel argutissima hæc exta esse dicant); sed tauri opimi jecur, aut cor, aut pulmo, quid habet naturale, ² quo declarari possit, quid futurum sit?

XIII. Democritus tamen non inscite nugatur, ut physicus; quo genere nihil arrogantius.

Quod est ante pedes, nemo spectat; coeli scrutantur plagas.

Verum is tamen habitu extorum, et colore declarari censem ³ hæc duntaxat, pabuli genus, et earum

¹ Numini. ² Quod declarare p. ³ Hoc.

rerum, quas terra procreet, vel ubertatem, vel tenuitatem; salubritatem etiam, aut pestilentiam extis significari putat. O mortalem beatum! cui certo scio ludum nunquam defuisse. Hunccine hominem tantis delectatum esse nugis, ut non vide-ret, tum futurum id verisimile, si omnium pecu-dum exta eodem tempore in eundem habitum se coloremque converterent? Sed si eadem hora ¹ aliæ pecudis jecur nitidum atque plenum est, aliæ horridum et exile: quid est, quod declarari possit habitu extorum et colore? An hoc ejusdem modi est, quale Pherecydeum illud, quod est a te dictum? qui quum aquam vidisset ex puto haustam, terræ motum dixit futurum. Parum, credo, impudenter, quod, quum factus esset motus, dicere audent, quæ vis id efficerit. Eliamne futurum esse, aquæ jugis colore præsentium? Multa istiusmodi dicuntur in scholis; sed credere omnia, vide, ne non sit necesse. Verum sint sane ista Democritea vera. Quando ea nos extis exquirimus? aut quando aliquid ejusmodi ab aruspice, inspectis extis, audivimus? Ab aqua, aut ab igni pericula monent; tum hereditates, tum damna denuntiant; fissum familiare et ² vitale tractant; caput jecoris

¹ Aliæ, pro aliis, antique, ne solæcum putes. ² Hottinger. conj. hostile.

ex omni parte diligentissime considerant; si vero id non est inventum, nihil putant accidere potuisse tristius.

XIV. Hæc observari certe non potuerunt, ut supra docui. Sunt igitur artis inventa, non vetustatis, si est ars ulla rerum incognitarum. Cum rerum autem natura quam cognitionem habent? quæ ut uno consensu juncta sit, et continens, quod video placuisse physicis, eisque maxime, qui omne, quod esset, unum esse dixerunt: quid habere mundus potest cum thesauri inventione conjunctum? Si enim ex his pecuniae mihi amplificatio ostenditur, idque fit natura: primum extra sunt conjuncta mundo; deinde meum lucrum natura rerum continetur. Nonne pudet physicos hæc dicere? Ut enim jam sit aliqua in natura rerum cognatio, quam esse concedo (multa enim stoici colligunt: nam et musculorum jecuscula bruma dicuntur augeri, et puleum aridum florescere ipso brumali die, et inflatas rumpi vesiculos, et semina malorum, quæ in iis medis inclusa sint, in contrarias partes se vertere; jam nervos in fidibus, aliis pulsis, resonare alios; ostreisque et conchylis omnibus contingere, ut cum luna pariter

¹ Libri vett. contagio. ² Lege, dicunt, nempe stoici. Hoc Davisius. Sed plane nulla adest mutandi necessitas, ut Hottinger. recte judicat.

erescant, pariterque decrescant; arboresque ut hyemali tempore, cum luna simul senescentes, quia tum exsiccatæ sint, tempestive cædi putentur. Quid de fretis, aut de marinis æstibus plura dicam? quorum accessus et recessus luna motu gubernantur. Sexenta licet ejusmodi proferri, ut distantium rerum cognatio naturalis appareat: demus hoc; nihil enim huic disputationi adversatur; num etiam, si fissum cujusdammodi fuerit in jecore, lucrum ostenditur? Qua ex conjunctione naturæ, et quasi concentu atque consensu, quam συμπάθειαν Græci appellant, convenire potest, aut fissum jecoris cum lucello meo, aut meus questus culus cum celo, terra, rerumque natura?

XV. Concedam hoc ipsum, si vis; et si magnam jacturam causæ fecero, si ullam esse convenientiam naturæ cum exitis concessero. Sed tamen, eo concesso, qui evenit, ut is qui impetrare velit, convenientem hostiam rebus suis immolet? Hoc erat, quod ego non rebar posse dissolvi. At quam festive dissolvitur! Pudet me non tui quidem, cuius etiam memoriam admiror, sed Chrysippi, Antipatri, Posidonii, qui idem istuc quidem dicunt, quod est dictum a te, ad hostiam diligendam ducem esse vim quamdam sentientem atque divinam, quæ toto confusa mundo sit. Illud vero multo etiam melius, quod et a te usurpatum est, et dicitur ab illis:

quum immolare quispiam velit, tum fieri extorum mutationem, ut aut absit aliquid, aut supersit; deorum enim numini parere omnia. Hæc jam, mihi crede, ne aniculæ quidem existimant. An censes, eundem vitulum, si alius delegerit, sine capite jejur inventurum; si alius, cum capite? Hæc decessio capitis aut accessio subitone fieri potest, ut se exta ad immolatoris fortunam accommodent? Non perspicitis, aleam quandam esse in hostiis diligendis, præsertim quum res ipsa doceat? Quum enim tristissima exta sine capite fuerant, quibus nihil videtur esse dirius; proxima hostia litatur sæpe pulcherrime. Ubi igitur illæ minæ superiorum extorum? aut quæ tam subito facta est deorum tanta placatio?

XVI. Sed affers, in tauri opimi extis, immolante Cesare, cor non fuisse; id quia non potuerit accidere, ut sine corde victima illa viveret, judicandum esse, tum interisse cor, quum immolareetur. Qui fit, ut alterum intelligas, sine corde non potuisse bovem vivere; alterum non videoas, cor subito non potuisse, nescio quo, avolare? Ego enim possum vel nescire, quæ vis sit cordis ad vivendum, vel suspicari, contactum aliquo morbo, bovis exile et exiguum vel vietum cor, et dissimile cordis fuisse.

¹ Abest igitur.

Tu vero quid habes, quare putas, si paullo ante cor fuerit in tauro opimo, subito id in ipsa immolatione interisse? An, quod adspexit vestitu purpureo exordem Cæarem, ipse corde privatus est? Urbem philosophæ, mihi crede, proditis, dum castella defenditis. Nam, dum aruspiciam veram esse vultis, physiologam totam pervertitis. Caput est in jecore, cor in extis: jam abscedet, simul ac molam et vinum insperseris; deus id eripiet; vis aliqua conficiet, aut exedet. Non ergo omnium interitus ¹ atque obitus nature conficiet; et erit aliiquid, quod aut ex nihilo oriatur, aut in nihilum subito occidat. Quis hoc physicus dixit unquam? Aruspices dicunt. His igitur, quam physicis, potius credendum existimas?

XVII. Quid? quum pluribus diis immolatur, qui tandem evenit, ut literit aliis, aliis non literit? Quæ autem inconstantia deorum est, ut primis minentur extis, bene promittant secundis; ut tanta inter eos dissensio, sæpe etiam inter proximos, ut Apollinis exta bona sint, Dianaæ non bona? Quid est tam perspicuum, quam, quum fortuito hostiæ

¹ Quum interitus atque obitus plane idem dicant, Davis. pro obitus conjectit ortus; quam emendationem nuperrimi in Germania editores recipere non dubitant. Et sic jam intellexerat hunc locum Fontenelius noster, in Oraculorum histor. vernacula, c. 7.

adducantur, talia cuique exta esse, qualis cuique obtigerit hostia? At enim id ipsum habet aliquid divini, qua cuique hostia obtingat, tanquam in sortibus, qua eui ducatur. Mox de sortibus. Quanquam tu quidem non hostiarum casum confirmas sortium similitudinem, sed infirmas sortes collatione hostiarum. An, quum in *Æquimelium* misimus, qui afferat agnum, quem immolemus; is mihi agnus affertur, qui habet exta rebus accommodata, et ad eum agnum non casu, sed duce deo servus deducitur? Nam si casum in eo quoque dicis esse, quasi sortem quamdam cum deorum voluntate conjunctam; doleo tantam stoicos¹ nostros Epicureis irridendi sui facultatem dedisse. Non enim ignoras, quam ista derideant. Et quidem illi facilius facere possunt. Deos enim ipsos jocandi causa induxit Epicurus perlaedios, et perflabiles, et habitantes, tanquam inter duos lucos, sic inter duos mundos, propter metum ruinarum; eosque habere putat eadem membra, que nos, nec usum ullum habere membrorum. Ergo in circuitione quadam deos tollens,² recte non dubitat divinationem tollere. Sed non, ut hic sibi constat, item stoici. Illius enim deus nihil habens nec sui, nec alieni negotii, non potest

¹ Al. vestros. ² Joann. Clericus malit, recta. Frusta, ut bene animadvertis Ernest.

hominibus divinationem impertire. Vester autem deus potest non impertire, ut nihilominus mundum regat, et hominibus consulat. Cur igitur vos induitis in eas captiones, quas nunquam explicatis? Ita enim, quum magis properant, concludere solent: Si dii sunt, est divinatio. Sunt autem dii. Est ergo divinatio. Multo est probabilius: non est autem divinatio; non sunt ergo dii. Vide, quam temere committant, ut, si nulla sit divinatio, nulli sint dii. Divinatio enim perspicue tollitur. Deos esse, retinendum est.

XVIII. Atque hac extispicum divinatione sublata, omnis aruspicina sublata est. Ostenta enim sequuntur, et fulgura. Valet autem in fulguribus observatio diurna; in ostentis ratiō plerumque conjecturaque adhibetur. Quid est igitur, quod observatum sit in fulgere? Cœlum in XVI partes divisorunt Etrusci. Facile id quidem fuit, quatnor, quas nos habemus, duplice; post idem iterum facere, ut ex eo dicenter, fulmen qua ex parte venisset. Primum id quid interest? deinde quid significat? Nonne perspicuum est, ex prima admiratione hominum, quod tonitrua, jactusque fulminum extinxissent, credisse, ea efficere rerum omnium præpotentem Jovem? Itaque in nostris commen-

¹ Olim inducitis. Nunc sequuntur lect. Manutii.

tariis scriptum habemus: « Jove tonante, ¹ fulgurante, comitia populi habere nefas. » Hoc fortasse reipublica causa constitutum est. Comitorum enim non habendorum causas esse voluerunt. Itaque comitorum solum vitium est, fulmen; quod idem omnibus rebus optimum auspiciū habemus, si sinistrum fuit. Sed de auspiciis alio loco, nunc de fulguribus.

XIX. Quid igitur minus a physicis dici debet, quam quidquam certi significari rebus incertis? Non enim te puto esse eum, qui Jovi fulmen fabricatos esse Cyclopas in Aetna putes. Nam esset mirabile, quomodo id Jupiter toties jaceret, quum unum haberet; nec vero fulminibus homines, quid aut faciendum esset, aut cavendum, moneret. Placet enim stoicis, eos anhelitus terrae, qui frigidis sint, quum fluere cœperint, ventos esse; quum autem se in nubem induerint, ejusque tenuissimam quamque partem cœperint dividere atque disrumpere, idque crebrius facere et vehementius, tum et fulgura, et tonitrua existere; si autem nubium conflictu ardor expressus se emiserit, id esse fulmen. Quod igitur vi naturæ, nulla constantia, nullo rato tempore videmus effici, ex eo significa-

¹ Boherius, ad Cic. de Nat. deor., II, 25, conjicit, fulgente; quod jam Lambinus voluerat.

tionem rerum consequentium quærimus? Scilicet, si ista Jupiter significaret, tam multa frustra fulmina emitteret? Quid enim proficit, quum in medium mare fulmen ¹ jecit? quid, quum in altissimos montes, quod plerunque fit? quid, quum in desertas solitudines; quid, quum in earum gentium oras, in quibus hæc ne observantur quidem? ² At inventum est caput in Tiberi. Quasi ego artem aliquam istorum esse negem. Divinationem nego. Cœli enim distributio, quam ante dixi, et certarium rerum notatio docet, unde fulmen venerit, quo concesserit; quid significet autem, nulla ratio docet.

XX. ³ Sed urges me meis versibus:

Nam pater altitonans, stellanti nixus Olympo,
Ipse suos quandam tumulos ac templa petivit,
Et Capitolinis injectis sedibus ignes.

Tum statua Nattæ, tum simulacula deorum, Romulusque et Remus cum altrice bellua, vi fulminis icti considerunt, deque his rebus aruspicum extiterunt responsa verissima. Mirabile autem illud, quod eo ipso tempore, quo fieret indicium conjurationis in senatu, signum Jovis biennio post, quam erat locatum, in Capitolio collocabatur. Tu

¹ Jecit. ² Supra, I, 10. ³ I, 12.

igitur animum induces (sic enim mecum agebas), causam istam et contra facta tua, et contra scripta defendere? Frater es.¹ Eo vereor. Verum quid tibi hic tandem nocet? resne, quæ talis est; an ego, qui verum explicari volo? Itaque nihil contra dico; a te rationem totius aruspicinae peto. Sed te mirificam in latebram conjectisti. Quod enim intellegires, fore, ut premerere, quum ex te causas uniuscujusque divinationis exquirerem, multa verba fecisti, te, quum res videres, rationem causamque non quererere; quid fieret, non cur fieret, ad rem pertinere. Quasi ego aut fieri² concederem, aut esset philosophi, causam, cur quidque fieret, non querere. Et eo quidem loco et prognostica nostra pronuntiabas, et genera herbarum, scamoneam, aristolochiamque radicem, quarum causam ignorares, vim et effectum videres.

XXI. Dissimile totum: nam et prognosticorum causas persecuti sunt et Boethius stoicus, qui est a te nominatus, et noster etiam Posidonius; et, si cause non reperiantur istarum rerum, res tamen ipsa observari animadvertique³ potuerunt. Nattæ vero statua, aut æra legum de celo tacta, quid habent observatum ac vetustum? Pinarii Nattæ no-

¹ Vett. libri, Non vereor. Haud ita contempnenda lectio. ² Nodell. conj. non concederem. ³ Ernest. post Davis. possunt.

biles: ⁴ a nobilitate igitur periculum. Hoc⁵ tam callide Jupiter cogitavit! Romulus lactens fulmine ictus: urbi igitur periculum ostenditur ei, quam ille condidit. Quam scite per notas nos certiores facit Jupiter? At eodem tempore signum Jovis collocabatur, quo conjuratio indicabatur. Et tu scilicet mavis, numine deorum id factum, quam casu, arbitrari? et redemptor, qui columnam illam de Cotta, et de Torquato conduxerat faciendam, non inertia, aut inopia tardior fuit, sed a diis immortalibus ad istam⁶ horam⁷ reservatus est? Non equidem plane despero ista esse vera; sed nescio, et discere a te volo.

Nam quum mihi quedam casu viderentur sic evenire, ut prædicta essent a divinantibus; dixisti multa de casu, ut⁸ venerium jaci posse casu, quatuor talis iactis; quadringentis centum venerios non posse casu consistere. Primum nescio,⁹ cur non possint; sed non pugno: abundas enim similibus. Habes et respensionem pigmentorum, et rostrum suis, et alia permulta. Idem Carneadem finere dicis de capite Panisci. Quasi non potuerit id

¹ Marklandus ad Statuum, et post cum Pearcius, corrigendum censem, nobilitati igitur periculum. ² Male, et contra sententiam. ³ Davis. conj. quam callide.

⁴ Al. mss. habent rem. ⁵ Olim legebatur, servatus est. ⁶ Supra, I, 13. ⁷ Unus cod. an possint.

evenire casu, et non in omni marmore necesse sit inesse vel ¹ Praxitelia capita. Illa enim ipsa efficiuntur detractione; nec quidquam illuc affertur a Praxitele: sed quum multa sunt detracta, et ad lineamenta oris perventum est, tum intelligas, illud, quod jam expolitum sit, intus fuisse. Potest igitur tale aliquid etiam sua sponte in hyscidinis Chiorum exstisset. Sed sic hoc fictum. Quid? in nubibus nunquam animadvertisisti leonis formam, aut hippocentauri? Potest igitur, quod modo negabas, veritatem casus imitari.

XXII. Sed quoniam de extis et fulguribus satis est disputatum, ostenta restant, ut tota aruspicia sit pertractata. Mulae partus prolatus est a te: res mirabilis, propterea quia non sepe fit; sed si fieri non potuisset, facta non esset. Atque hoc contra omnia ostenta valeat, nunquam, quod fieri non potuerit, esse factum; sin potuerit, non esse mirandum. Causarum enim ignoratio in re nova migrationem facit. Eadem ignoratio si in rebus usitatis est, non miratur. Nam qui mulam peperisse miratur, is, quo modo equa pariat, aut omnino quae natura partum animantis faciat, ignorat. Sed, quod crebro videt, non miratur, etiam si, cur fiat, ne-

¹ Pro verbo hoc ed. Cratand. legit perfecta, quod est, sine dubio, glossatoris.

scit. Quod ante non vidit, id si evenerit, ostentum esse censem. Utrum igitur, quum concepit mula, an quum peperit, ostentum est? Conceptione contra naturam fortasse; sed partus prope necessarius. Sed quid plura? ortum videamus aruspicinae. Sic facilime, quid habeat auctoritatis, judicabimus.

XXIII. Tages quidam dicitur in agro Tarquinensi, quum terra araretur, et sulcus altius esset impressus, exstuisse repente, et eum affatus esse, qui arabat. Is autem Tages, ut in libris est Etruscorum, puerili specie dicitur visus, sed senili fuisse prudentia. Ejus adspexit quum obstupuisset bulbus, clamoremque majorem cum admiratione edidisset, concursum esse factum, totamque brevi tempore in eum locum Etruriam convenisse. Tum illum plura locutum multis audientibus, qui omnia ejus verba exceperint, litterisque mandaverint; omnem autem orationem fuisse eam, qua aruspicina disciplina contineretur; eam postea crevisse rebus novis cognoscendis, et ad eadem illa principia referendis. Hac accepimus ab ipsis; haec scripta conservavit; hunc fontem habent disciplinæ. Num ergo opus est ad haec refellenda Carneade? num Epicuro? Estne quisquam ita despiens, qui credit exaratum esse, denum dicam, an hominem? ¹ Si

¹ Ernest. post Davisium. Si deus. Ratione vero nimis levi.

deum, cur se contra naturam in terram abdiderit, ut patefactus aratro lucem adspiceret? Quid? idem nonne poterat deus hominibus disciplinam superiore e loco tradere? Si autem homo ille Tages fuit, quonam modo potuit terra oppressus vivere? unde porro illa potuit, quæ docebat alios, ipse didicisse? Sed ego insipientior, quam illi ipsi, qui ista credunt, qui quidem contra eos tam diu disputem.

XXIV. Vetus autem illud Catonis admodum scitum est, qui mirari se agebat, quod non rideret aruspex aruspicum quum vidisset. Quota enim quæque res evenit prædicta ab istis? aut si evenit quippiam, quid affери potest, cur non easu id evenerit? Rex Prusias, quum Annibali apud eum exsulanti depugnari placeret, negabat se audere, quod exta prohiberent. An tu, inquit, caruncula vitulina mavis, quam imperatori veteri credere? Quid? ¹ ipse Cæsar, quum a summo aruspice moneretur, ne in Africam ante bruman transmitteret, nonne transmisit? quod ni fecisset, uno in loco omnes adversariorum copie convenissent. Quid ego aruspicum responsa commemorem (possum equidem innumerabilia), quæ aut nullos ² habuerint exitus, aut contrarios? Hoc civili bello, dii immortales! quam

¹ Vid. supra, I, 52. ² Habuerunt.

multa luserunt? quæ nobis in Græciam Roma responsa aruspium missa sunt? quæ dicta Pompeio? etenim illa admodum extis et ostentis movebatur. Non lubet commemorare, nec vero necesse est, tibi præsertim, qui interfueristi. Vides tamen, omnia fere contra, ac dicta sint, evenisse. Sed hæc hactenus. Nunc ad ostenta veniamus.

XXV. Multa me consule a me ipso scripta recitasti; multa ante Marsicum bellum a Sisenna collecta attulisti; multa ante Lacedæmoniorum malam pugnam in Leuctris a Callisthene commemorata dixisti. De quibus dicam equidem singulis, quoad ¹ videbitur; sed dicendum etiam est de universis. Quæ est enim ista a diis profecta significatio, et quasi denuntiatio calamitatum? Quid autem volunt ea dii immortales primum significantes, quæ sine interprehibus non ² possumus intelligere; deinde ea, quæ cavere nequeamus? At hoc ne homines quidem probi faciunt, ut amicis impendentes calamitates prædicant, quas illi effugere nullo modo possint: ut medici, quanquam intelligent ³ sæpe, tamen nunquam ægris dicunt illo morbo eos esse morituros. Omnis enim prædictio mali tum probatur, quum ad prædictionem cautio adjungitur. Quid igitur aut ostenta, aut eorum interpretes, vel Lacedæmonios

¹ Utile videbitur. ² Possumus.

olim, vel nuper nostros adjaverunt? Quae si signa
deorum putanda sunt, cur tam obscura fuerunt?
Si enim, ut intelligeremus, quid esset eventurum,
aperte declarari oportebat; aut ne occulte quidem,
si ea sciri noblebant.

XXVI. Jam vero conjectura omnis, in qua nititur divinatio, ingenii hominum in multas, ac diuersas, aut etiam contrarias partes sepe deducitur. Ut enim in causis judicialibus alia est conjectura accusatoris, alia defendantis, et tamen utrinque credibilis: sic in omnibus iis rebus, quae conjectura investigari videntur, anceps reperitur oratio. Quas autem res tum natura, tum casus afferit (nonnquam etiam errorem creat similitudo), magna stultitia est, earum rerum deos facere effectores, causas rerum non querere. Tu, vates, Bœotios creditis Lebadie vidisse ex gallorum gallinaceorum cantu, victoriam esse Thebanorum, quia galli victi silere solent, canere victores. Hoc igitur per gallinas Jupiter tantæ civitati signum dabat? An illæ aves, nisi quum vicerint, canere non solent? At tum canebant, nec vicerant. Id enim² est, inquies, ostentum. Magnum vero: quasi pisces, non galli cecinerint. Quod autem est tempus, quo illi non cantent, vel nocturnum, vel diurnum? Quod si

¹ Solerent. ² Abest a Gruter. et Ernest. edd.

victores alacritate, et quasi lætitia, ad canendum excitantur: potuit accidisse alia quoque lætitia, qua ad cantum moverentur. Democritus quidem optimis verbis causam explicat, cur ante lucem galli canant. Depulso enim de pectore, et in omne corpus diviso, et ¹ mitificato cibo, cantus edere, quiete satiatos: qui quidem silentio noctis, ut ait Ennius, « faveni fancibus ² russis cantu, plausque premunt alas. » Quum igitur hoc animal tam sit canorum sua sponte, quid in mentem venit Callistheni dicere, deos gallis signum dedisse cantandi, quum id vel natura, vel casu efficere potuisse?

XXVII. Sanguinem pluisse senatu nuntiatum est; ³ atratum etiam fluvium fluxisse sanguine; deorum sudasse simulacra: num censes his nuntiis Thalen, aut Anaxagoram, aut quemquam physicum crediturum fuisse? Nec enim sanguis, nec sudor, nisi e corpore est. Sed et decoloratio quadam ex aliqua contagione terrena maxime potest sanguinis similis esse, et humor allapsus extrinsecus, ut in tectoriis videmus austro, sudorem imitari. Atque haec in bello plura et majora videntur timentibus; eadem non tam animadvertisuntur in

¹ Olim modificato. ² Ed. Cratandri, rursus cantu plausque premunt alas. ³ Vid. supra, I, 43, et not. in verba hæc, quod fluvius atratus sanguine fluxit.

páce. Accedit illud etiam, quod in metu et pericolo quum creduntur facilis, tam finguntur imponius. Nos autem ita leves atque inconsiderati sumus, ut, si mures corroserint aliquid, quorum est opus hoc unum, monstrum putemus. Ante vero Marsicum bellum, quod clypeos Lanuvii, ut a te est dictum, mures rosissent, maximum id portentum aruspices esse dixerant. Quasi vero quidquam interstit, mures, diem noctem aliquid rodentes, scuta, an cribra corroserint. Nam si ista sequimur, quod Platonis Politiam nuper apud me mures ² corroserunt, de republica debui pertimescere; aut, si Epicuri de Voluptate liber rosus esset, putarem annonam in macello cariore fore.

XXVIII. An vero illa nos terrent, si quando aliqua portentosa aut ex pecude aut ex homine nata dicuntur? quorum omnium, ne sim longior, una ratio est. Quidquid enim oritur, qualecumque est, causam habeat a natura necesse est: ut, etiam si præter consuetudinem exsisterit, prater naturam tamen non possit existere. Causam igitur investigato in re nova atque admirabili, si potes. Si nullam reperies, illud tamen exploratum habeto, nihil fieri potuisse sine causa; cumque errorem, quem tibi rei novitas attulerit, nature ratione de-

¹ Corroserint.

pellito. Ita te nec terra fremitus, nec cœli discessus, nec lapideus aut sanguineus imber, nec tractatio stellæ, nec faces visæ terrebunt. Quorum omnium causas si a Chrysippo quæram, ipse ille divinationis auctor nunquam illa dicet facta fortuito, naturalemque rationem omnium reddet. Nihil enim fieri sine causa potest; nec quidquam fit, quod fieri non potest. Nec, si id factum est, quod potuit fieri, portentum debet videri. Nulla igitur portenta sunt. Nam si, quod raro fit, id portentum putandum est, sapientem esse, portentum est. Sæpius enim mulam peperisse arbitror, quam sapientem fuisse. Illa igitur ratio concluditur. Nec id, quod non potuerit fieri, factum unquam esse; nec, quod potuerit, id portentum esse; ita omnino nullum esse portentum. Quod etiam conjector quidam et interpres portentorum non inscite respondisse dicitur ei, ¹ qui ad eum retulisset, quasi ostentum, quod anguis domi vectem circumjectus fuisse: Tum esset, inquit, ostentum, si anguem vectis circumPLICAVISSET. Hoc ille responso satis aperte declaravit, nihil habendum esse portentum, quod fieri posset.

XXIX. ² C. Græchus ad M. Pomponium scripsit, duobus angubibus domi comprehensis, aruspici-

¹ Qui quum ad eum r. ² V. supra, I, 18.

ces a patre convocatos. Qui magis anguis, quam lacertis, quam muribus? Quia sunt haec quotidiana, angues non item. Quasi vero referat, quod fieri potest, quam id s^ep^e fiat. Ego tamen miror, si emissio feminæ anguis mortem afferebat Tib. Graccho, emissio autem maris anguis erat mortifera Cornelie, cur alterutram emiserit. Nihil enim scribit respondisse aruspices, si neuter anguis emissus esset, quid esset futurum. At mors insecta Gracchum est. Causa quidem, credo, aliqua morbi gravioris, non emissione serpentis. Neque enim tanta est infelicitas aruspicum, ut ne casu quidem unquam fiat, quod futurum illi esse dixerint. Nam illud mirarer, si crederem, quod apud Homerum Calchantem dixisti ex passerum numero belli Trojani annos auguratum; de cojus conjectura sic apud Homerum, ut nos otiosi convertimus, ¹ loquitur Agamemnon:

XXX. Ferte, viri, et duros animo tolerate labores,
Auguris ut nostri Calchantis fata queamus
Scire, ratoe habent, an vanos pectoris orsus.
Namque omnes memori portentum mente retentant,
Qui non funestis liquerunt lumina fati.
Argolicis primum ut vestita est classibus Aulis,

¹ Iliad., II, 299. Sed lapsus est memoria Tullius;
nam loquitur Ulysses. Jampridem monuit Politianus.

Quæ Priamo cladem, et Trojæ, pestemque ferebant:
Nos circum latices gelidos, fumantibus aris,
Aurigeris divum placentes numina tauris,
Sub platano umbrifera, fons unde emanat aquai,
Vidimus immani specie, tortuque draconem
Terribilem, Jovis ut pulsu ¹ penetraret ab ara:
Qui platani in ramo foliorum tegmine septos
Corripuit pullos: quos quum consumeret octo,
Nona super tremulo genitrix clangore volabat;
Cui ferus immani lanavit viscera morsu.
Hunc, ² ubi tam teneros volucres matremque peremit,
Qui luci ediderat, genitor Saturnius idem
Abdidit, et duro formavit ³ tegmina saxo.
Nos autem timidi stantes mirabile monstrum
Vidimus in mediis divum versari aris.
Tum Calchas hæc est fidenti voce locutus:
« Quidnam torpentes subito obstupuistis Achivi?
Nobis hæc portenta deum dedit ipse creator,
Tarda, et sera nimis; sed fama, ac laude perenni.
Nam quot aves tetro mactatas dente videtis,
Tot nos ad Trojam belli exantlabimus annos:
Quæ decimo cadet, et pena satiabit Achivos. »
Edidit hæc Calchas: quæ jam matura videtis.

Quæ tandem ista auguratio est ex passeribus,
annorum potius, quam aut mensium, aut dierum?
Cur autem de passerculis conjecturam facit, in
quibus nullum erat monstrum; de dracone silet,

¹ Davis. e miss. penetrabat. ² Ille conj. ubi jam.

³ Tegmine saxi.

qui, id quod fieri non potuit, lapidus dicitur factus? Postremo quid simile habet passer annis? Nam ¹ de angue illo, qui Sulla apparet immolanti, utrumque memini, et Sullam, quum in expeditionem educturns esset, immolavisse, et anguem ab ara exstisset, eoque die rem p̄eclare esse gestam, non aruspis consilio, sed imperatoris.

XXXI. Atque hæc ostentorum genera mirabilis habent, quæ quum facta sunt, tum ad conjecturam aliqua interpretatione revocantur: ² ut illa tritici grana in os pueri Midæ congesta; aut apes, quas dixisti in labris Platonis consedisse pueri, non tam mirabilia sint, quam conjecta belle: quæ tamen vel ipsa falsa esse, vel ea, quæ praedita sunt, fortuito cecidisse potuerunt. De ipso Roscio potest illud quidem esse falsum, ut circumligatus fuerit angui; sed ut in cunis fuerit anguis, non tam est mirum, in Solonio præsertim, ubi ad focum angues mundinari solent. Nam quod aruspices responderunt, nihil illo clariss, nihil nobiliss fore: miror, deos immortales histrioni futuro claritatem ostendisse, nullam ostendisse Africano. ³ Atque etiam a te Flaminiana ostenta

¹ V. supra, I, 33. ² V. supra, I, 36. ³ V. supra, I, 35.

collecta sunt. Quod ipse, et equus ejus repente conciderit; non sane mirabile hoc quidem: quod evelli primi hastati signum non potuerit; timide fortasse signifer evellebat, quod fiderer infixerat. ¹ Nam Dionysii equus quid attulit admirationis, quod emersit ex flumine? quodque habuit apes in juba? Sed quia brevi tempore regnare coepit, quod acciderat casu, vim habuit ostenti. ² At Lacedæmoniis in Herculis fano arma sonuerunt, ejusdemque dei Thebis valvæ clausæ, subito se apernerunt; eaque scuta, quæ fuerant sublime fixa, sunt humi inventa. Horum quum fieri nihil potuerit sine aliquo motu, quid est cur divinitus ea potius, quam casu facta esse dicamus?

XXXII. ³ At in Lysandri statuæ capite Delphis exstitit corona ex asperis herbis, et quidem subita. ⁴ Itane censes, ante coronam herbæ exstisset, quam conceptum esse semen? Herbam autem asperam, credo, avium congestu, non humano satu. Jam quicquid in capite est, id coronæ simile videri potest. Nam quod eodem tempore stellas aureas Castoris et Pollucis, Delphis positas, decidisse, neque eas usquam repertas esse dixisti: furum id magis factum, quam deorum videtur.

¹ Supra, I, 33. ² V. supra, I, 34. ³ Ibid. ⁴ Davis. ita distinguere maluit. Itane? censes, ante c. h. ext.

Simus vero Dodoneas improbitatem historiis Gracis mandatam esse demiror. Quid minus mirum, quam illam monstruosissinam bestiam urnam evertisse, sortes dissipavisse? Et negant historici, Lacedæmoniis ullum ostentum hoc tristius accidisse. ¹ Nam illa prædicta Veientum, si lacus Albanus redundasset, isque in mare fluxisset, Romanam peritoram; si repressus esset, ² Veios: ita aqua Albana deducta ad utilitatem agri suburbanii, non ad arem urbemque retinendam. At paulo post audita vox est monentis, ut providerent, ne a Gallis Roma caperetur; ex eo Aio Loquenti aram in Nova via consecratam. Quid ergo! Aius iste Loquens, quando eum nemo norat, aiebat et loquebatur, et ex eo nomen invenit; postequam et sedem, et aram, et nomen invenit, obmutuit? Quod idem dici de Moneta potest; a qua, præterquam de sue plena, quid unquam moniti sumus?

XXXIII. Satis multa de ostentis. Auspicia restant, et sortes eæ, quæ ducuntur, non illæ, quæ vaticinatione funduntur, quæ oracula verius dicimus; de quibus tum dicemus, quum ad naturalem

¹ V. supra, I, 44. ² Multi post verbum hoc, auctore Lambino, apponunt signum lacunæ. Est vero ἀνακτόλουθον, ut videtur, vel lectionis depravatio.

divinationem venerimus. Restat etiam de Chaldaëis. Sed primum auspicia videamus. Difficilis auguri locus ad contra dicendum. Marso fortasse, sed Romano facilissimus. Non enim sumus ii nos angues, qui avium, reliquorum signorum observatione futura dicamus. Et tamen credo, Romulum, qui urbem auspicato condidit, habuisse opinionem, esse in providendis rebus augurandi scientiam. Errabat enim multis in rebus antiquitas; ¹ quam vel usu jam, vel doctrina, vel vetustate immutatum videmus. Retinetur autem, et ad opinionem vulgi, et ad magnas utilitates reipublicæ, mos, religio, disciplina, ius augurum, collegi auctoritas. Nec vero non omni supplicio digni P. Claudius, L. Junius, consules, qui contra auspicia navigarunt. Parensum enim fuit religioni, nec patrius mos tam contumaciter repudiandus. Jure igitur alter populi judicio damnatus est, alter mortem sibi ipse conscient. Flaminus non paruit auspiciis: itaque perit cum exercitu. At anno post Paullus paruit. Num minus cecidit in Cannensi pugna cum exercitu? Etenim, ut sint auspicia, quæ nulla sunt; hæc certe, quibus utimur, sive tripudio, sive de cœlo, simulacra sunt auspiciorum, auspicia nullo modo.

¹ Joann. Clericus emendabat, quas... immutatas videamus. Sine causa, quamvis Davisius conjecturam hanc in textum admiserit.

XXXIV. Q. FABI, TE MIHI IN AUSPICIO ESSE VOLO.
 Respondet, AUDIVI. Hic apud majores nostros adhibebatur peritus, nunc quilibet. Peritum autem esse necesse est eum, qui, silentium quid sit, intelligat. Id enim silentium dicimus in auspiciis, quod omni vitio caret. Hoc intelligere, perfecti auguris est. Illi autem, qui in auspiciis adhibetur, quum ita imperaverit is, qui auspicatur, DICO, si SILENTIUM ESSE VIDEBITUR; nec suspicit, nec circumspicit: statim respondet, SILENTIUM ESSE VIDERI. Tum ille, DICO, SI PASCUNTUR. PASCUNTUR. Quæ aves? aut, ubi? Attulit, inquit, in cavea pullos is, qui ex eo ipso nominatur pullarius. Haec sunt igitur aves internuntia Jovis: qua pascuntur, necne, quid refert? Nihil ad auspicia: sed quia, quum pascuntur, necesse est, aliquid ex ore cadere, et terram pavire, terripavium primo, post terripodium dictum est; hoc quidem jam tripodium dicitur. Quum igitur offa cecidit ex ore pulli, tum auspicant tripodium solistimum nuntiant.

XXXV. Ergo hoc auspicium divini quidquam habere potest, quod tam sit coactum et expressum? Quo antiquissimos augures non esse usos, argumento est, quod decretum collegii vetus habemus, omnem avem tripodium facere posse. Tum igitur

: Pascuntur.

eset auspicium, ¹ si modo ei eset liberum, se ostendisse; tum avis illa videri posset interpres et satelles Jovis. Nunc vero inclusa in cavea, et fame enecta, si in offam pultis invadit, et si aliquid ² ex ore cecidit, hoc tu auspicium, aut hoc modo Romulum auspicari solitum putas? Jam de celo servare non ipsos censes solitos, qui auspicabantur? Nunc imperant pullario. Ille renuntiat. Fulmen sinistrum auspicium optimum habemus ad omnes res, præterquam ad comitia: quod quidem institutum reipublicæ causa est, ut comitorum, vel in judiciis populi, vel in jure legum, vel in creandis magistris, principes civitatis essent interpres. ³ At Tib. Gracchi litteris ⁴ Scipio et Figulus, quod tum augures judicassent, eos vitio creatos esse, magistratu se abdicaverunt. Quis negat augurum disciplinam esse? Divinationem nego. At aruspices divini. Quos quum Tib. Gracchus propter mortem repentinam ejus, qui in prærogativa referenda subito concidisset, in senatum introduxisset, non justum ⁵ rogatorem fuisse dixerunt. Primum

¹ Davis, si modo eset ei liberum. Hottingero in mentem non semel venit legere, avi, pro ei. ² Davis, ex ejus ore. Nescio qua auctoritate. ³ V. supra, I, 17. ⁴ Edendum potius videtur cum Hottinger. e mss. vestigis, Scipio et Figulus coss., quum augures j. ⁵ Al. habent rogatorem comitorum, quæ vox intrusa e libr.